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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou výchovy dětí po rozchodu rodičů.

Je zaměřena na skutečnost, jak rodiče zvládají výchovu nezletilých dětí i po tak náročné

životní situaci, kterou si všichni členové rodiny prošli.

Teoretická část je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Tato část práce se zaměřuje na téma

rodiny, výchovy a problémů vzniklých v rodině v souvislosti s rozpadem rodiny.

Praktická část diplomové práce se zabývá samotným výzkumem, kde jako hlavní

výzkumná metoda byl vybrán rozhovor a analýza dokumentů. Byl proveden pohovor s rodiči

i s nezletilými dětmi. Rozhovor byl zaměřen na zvládání situace v rodině po rozchodu rodičů,

možné dopady rozchodu rodičů na další vývoj nezletilých dětí, případné výchovné problémy

dítěte ve škole či doma. Následně bylo provedeno vyhodnocení výše uvedených materiálů.

Abstract

This thesis deals with the education of children after a separation of their parents.

It focuses on the fact how the parents handle education of children even after such a difficult

situation that all the family members have passed.

The theoretical part is divided into five main chapters. This part focuses on family,

education and family problems arising in connection with the disintegration of the family.

The practical part of the thesis deals with the research itself. Interview and document

analysis were chosen as the main research methods. Interview was conducted with parents

with underage children. The interview was focused on coping of the situation in the family

after the parents' separation, how separation of parents can impact the further development

of minor children, child behavioral problems at school or at home. Subsequently,

an evaluation of the above materials was made.
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ÚVOD

Rodina – běžně užívané slovo, ale pro lidi, kteří z nějakého důvodu o rodinu přišli, nabývá

zvláštní důležitosti. Každý z nás touží po rodině, ve které najde lásku, bezpečí, životní jistotu.

Každý z nás chce někam patřit, ať už jsme dospělí, nebo děti. Rodina by měla především pro

dítě znamenat základní životní jistotu.

Jedním z důvodů, kdy přicházíme o rodinu, bývá rozchod nebo rozvod rodičů. Rozchodem

rodičů dochází ve světě dětí (i dospělých) k zásadní změně. Děti mají dost svých starostí i bez

neustálých dohadů rodičů. Přemýšlí nad otázkami, na které si nedokážou odpovědět: Kde

budeme bydlet? Táta je pryč, neodejde i máma? U koho budu v bezpečí? Budeme se vídat

s dědou a babičkou? Kdo se o mě bude starat, když mi nebude dobře? Kdo mě bude vozit

na kroužky? Kdy uvidím tátu (mámu)?

Pocity dětí po rozchodu rodičů se mohou od pocitů dospělých velmi lišit. Pro dospělé

znamená rozvod konec manželství, rozchod konec vztahu, děti mají pocit, že se jim rozpadá

celá rodina. Rozpad rodiny je provázen zpravidla zvýšenou emoční labilitou,

sebeprosazováním, stresovými situacemi a vypjatými konflikty mezi matkou a otcem.

Vyhraněné krizové situaci bývá dítě přítomno. Větší děti obvykle prožívají pocit viny

za rozvod. Dítě se ocitá v situaci konfliktu loajalit vůči nejdůležitějším osobám svého života.

Potřebuje a chce mít u sebe oba rodiče. Celá situace je o to vyhrocenější, jedná-li se

o dramatický dlouhodobý a stupňující se konflikt vrcholící rozvodem (rozchodem) a dítě je

využíváno jako nástroj pomsty jednoho rodiče proti druhému. Dítě může mít i roli

prostředníka, kdy rodiče spolu nekomunikují, posílají si zprávy přes dítě. Dítě se také může

stát náhradním partnerem, rodič, se kterým žije, mu svěřuje všechny své stesky a konzultuje

s ním všechna vážnější rozhodnutí. Dítě může být i zanedbáváno, protože rodiče jsou natolik

pohlceni svými problémy, případně vyřizováním vzájemných „účtů“, že se o ně přestávají

zajímat. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi náročnou situaci, kdy rodiče nejsou schopni

před dětmi ovládat své emoce, bývají děti zataženy do jejich vzájemných sporů, což se

následně může odrazit v jejich dalším vývoji, ve škole, ve vztazích k okolí. Děti nerespektují

rodiče ani učitele, jsou nepozorné, nepřipravují se na výuku, neplní domácí úkoly. Mnohdy

vše vyústí až v to, že nechodí do školy a jdou radši za svými kamarády do nějaké party, kde

se cítí dobře, kde jsou uznávány. Zpravidla dochází ke zhoršení prospěchu i ke zhoršené

známce z chování. Nezřídka se stává i to, že dítě se ve škole zhorší jen proto, aby na sebe

upoutalo pozornost, rodiče se na něj zaměřili a přestali se hádat. Pokud ke zklidnění rodinné

situace po „vzpouře“ dítěte dojde, bývá to jen na přechodnou dobu.
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 Není pochyb o tom, že zranitelnější - emočně labilnější, zdravotně i fyzicky méně zdatné

děti, u kterých se přidává vliv nepříznivých okolností doprovázející rozchod rodičů, jsou

skupinou s vyšším rizikem dlouhodobých následků. Nejhorší bezprostřední následky má

rozchod rodičů u dětí, které byly jedním rodičem aktivně popouzeny proti druhému, a u dětí,

které byly očitými svědky agresivity jednoho rodiče zaměřenému proti druhému rodiči. Škody

způsobené rozchodem rodičů, ať už bezproblémovým nebo vysoce konfliktním, mohou být

nezvratné a mohou v budoucnu ovlivnit celý život dítěte, ale i život jejich potomků. Pro tyto

děti obou pohlaví obecně platí, že ve srovnání s dětmi vyrůstajícími v rodinách s oběma rodiči

mají v průměru více poruch chování, více příznaků snížené frustrační tolerance a psychického

stresu, horší výsledky ve škole, nižší sebevědomí a víc obtíží ve společenském přizpůsobení

a uplatnění. Rodiče si, při řešení svých vlastních problémů neuvědomují, jak snadné je dítěti

ublížit.

Cílem mé práce je zjistit k jakým výchovným problémům může docházet po rozchodu

rodičů a jaká je role OSPOD při jejich řešení Ve své práci si kladu otázky: Je nutné, aby děti

procházely těmito traumatizujícími zážitky? Je nutné, aby děti celoživotně podvědomě trpěly

tím, že jejich rodiče nejsou po rozchodu spolu schopni bez problémů komunikovat? Dokážou

se rodiče po rozchodu dohodnout na jednotné výchově svých vlastních dětí? Kde se stala

chyba? Již v osobnostním profilu rodičů, s ním souvisejícím řešením krizového stavu rodiny

a následné volby výchovného stylu u nezletilých dětí? Je pravděpodobné, že již v negativním

výchovném stylu, který v minulosti ovlivňoval osobnostní vlastnosti rodiče?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

„Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi v pradávných

dobách, kdy se člověk ještě moc málo podobal tomu, jak se známe dnes. A vznikla nejen

z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného

druhu (k tomu ostatně není třeba rodiny), ale především z potřeby své potomstvo ochraňovat

učit, vzdělávat, připravovat pro život.“ (Matějček, 1994, s. 15)

Rodina je společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy,

odpovědností a vzájemnou pomocí. (Hartl, Hartlová, 2010, s. 504) Je základní „stavební“

jednotkou společnosti. Je prvním modelem společnosti, se kterým se dítě setkává. V naší

společnosti má rodina plnit tyto čtyři základní funkce: 1) biologicko – reprodukční,

2) socializačně – výchovnou, 3) emocionální a 4) ekonomicko - zabezpečovací. Tyto funkce

jsou vždy v rodině vázány nejen odstupňováním priorit u té, které funkce, ta samozřejmě

souvisí nejen s osobností matky a otce, ale také se společenským statusem rodiny (jiné

priority mají sociálně slabší, jiné ekonomicky vysoce příjmové).

Pojetí rodiny jsou mnohá, záleží na tom, z jakého hlediska na rodinu nahlížíme. Právním

pojetím rozumíme, že rodinou je takové společenství, které je založeno na právních vztazích

vycházejících ze zákona a rodině (manželství, právně určené rodičovství). V souvislosti

s právním pojetím bych uvedla příklad z praxe, kdy dodržení zákona zpočátku v zájmu dítěte

nebylo. Na OSPOD se dostavil muž s desetiletou holčičkou a sdělil, že její matka zemřela,


[…]


odpovědět. Je opravdu nutné, aby děti procházely traumatizujícími zážitky z rozchodu rodičů?

Je nutné, aby děti ztrácely svoji osobní identitu pro to, že jejich rodiče nejsou po rozchodu

spolu schopni bez problémů komunikovat? Dokážou se rodiče po rozchodu dohodnout

na jednotné výchově svých vlastních dětí? Jsou se rodiče schopni po rozchodu se vůbec

na něčem dohodnout?

Jak v teoretické tak i praktické části práce jsem získávala poznatky o faktech úzkého

spojení rodinného života se životem společenským. Jak se vzájemně tyto životy prolínají

a ovlivňují. Základní sociální a společenské návyky získáváme v rodině. Tam se nám dostává

prvních zkušeností, jak se k sobě chovají lidé blízcí, jak je potřeba chovat se k lidem cizím.

„Dojmy z mládí jsou nevyhladitelné a dítě často si pamatuje slovo zdánlivě nepatrné, výstup

zdánlivě bezvýznamný, který rodičům dávno vypadl z paměti, po všechen život. Dojem rodičů,

s nimiž dítě poprvé a nejvíce v životě se setkává, jest v mysli jeho nevyhladitelný a zpravidla

rozhodující.“ (Guth-Jarkovský).

V souvislosti se zkoumanými výchovnými problémy dětí a jejich hodnocením, je velmi

důležité brát v úvahu dnešní komplikovanou společenskou situaci – zvláště její dynamičnost

a společenskou stratifikaci v podobě nerovnosti. Dovoluji si tvrdit, že i dnešní doba se jistou

mírou podílí na výchovných problémech dětí a celkově na problémech lidí ve společnosti.

Lidé žijí v neustálém spěchu, za účelem získání peněz pro zabezpečení rodiny. Snaha

o kariéru a individuální prospěch jsou v kontrastu se vzájemnou úctou, respektem, morálkou

a solidaritou. Do popředí se dostávají sociálně patognomické prvky, především bezohlednost,

závist, lhostejnost, nebo agresivita.

Mnozí rodiče se vrací ze zaměstnání večer, kdy už menší děti spí. Jejich zaměstnání, resp.

snaha o finanční zabezpečení rodiny, jim nedovolí trávit více času se svými dětmi, přes den

mají možnost být v kontaktu s dětmi pouze přes telefon. Nemají dostatek času na to, aby se

jim mohli více věnovat. Nedostatek času vede k vzájemnému odcizení dětí a rodičů, ale
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i rodičů mezi sebou navzájem. V dnešní době je změna zaměstnání velmi sporadická a často

nepřichází v úvahu. Mnohdy jsou rodiče rádi, že našli své uplatnění na trhu práce. Z tohoto

důvodu stále častěji funkci rodičů zastávají prarodiče, např. v době nemoci dítěte. Hrozba

ztráty zaměstnání rodičům nedává jinou možnost výběru.

Současná generace dětí většinou nezná tradiční systém dětských povinností: udělat si

po škole úkoly, s něčím doma pomoci a jít ven. V dnešním přetechnizovaném světě sedí

u televize, u počítače, na němž hrají hry, baví se s kamarády přes skype apod. Závažná

nebezpečí čekají děti na sociálních sítích. Nejen na nich, ale i venku. Dnes není problém

sehnat si drogu, dostat se do nějaké party. Pokud rodiče nemají na své děti čas, je prakticky

jedno, zda se jedná o funkční rodinu, či o rodinu, kde se rodiče právě konfliktně rozcházejí,

dítě si hledá něco, kde by mu bylo dobře, kde by bylo v popředí zájmu, nechce být samo.

Takto „strádající“ dítě ale už neřeší, zda parta, do které se dostalo je dobrá, či nikoliv. Pro ně

je důležité, že ho někde přijali, že je někde uznáváno, že je mu tam dobře.

Samozřejmě, lidé se budou stále rozcházet, ať už z důvodu prvotního špatného výběru

partnera, či z důvodu postupného odcizení se navzájem, či ze společenských negativních

problémů. To ovlivnit nemůžeme. Někdy vztahy původně pozitivní prostě nevyjdou. Záleží

jen na psychosociální úrovni partnerů, jakou formu rozchodu zvolí.

My jako sociální pracovníci se s nimi setkáváme až v situaci, kdy se rozchází a je třeba

s nimi vyřešit, komu bude jejich dítě svěřeno do výchovy. V této situaci už tedy nelze hovořit

o preventivních opatřeních, ale musíme se pokusit jim tuto situaci usnadnit vstřícným

jednáním, nabídnutím pomocné ruky, doporučením, jak se v této situaci zachovat a případně

zprostředkováním dalších služeb (poradenské služby, mediace, …), ulehčit.

Na závěr považuji za důležité znovu zdůraznit, že se nejedná jen o dospělé, ale zejména

o děti, které trpí samotným rozpadem rodiny i bez hádek svých rodičů. S tím je potřeba

pracovat. Při rozchodu rodičů se musíme pokusit o eliminaci negativních dopadů chování

rodičů na děti. Lze říci, že nezáleží na tom, zda dítě má doma oba biologické rodiče, když je

např. svědkem domácího násilí na matce při opakovaných rodičovských hádkách. Biologická

rodina nezaručí vždy správnou péči o děti, dostatek lásky, empatie, porozumění a něhy, ale

mnohdy je pro dítě větším přínosem až ten další člověk – druhý „táta“, druhá „máma“.

Přestože se jednalo o malý výzkumný vzorek deseti rodin, které byly kazuistickými

příklady práce OSPOD, byla empirická část nesporně přínosem pro mou další práci

s rodinami. Uvědomila jsem si, jak křehké může být partnerské pouto, jak snadno se

balancuje na hraně, jak jednoduché je ublížit dítěti a kam až se dítě díky naší sobeckosti,

zaslepenosti při řešení našich vlastních bolestí a problémů, může dostat.
