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1. Pokuste se znovu stručně shrnout výzkumná zjištění.
2. Navrhněte způsoby, jakými by šlo zefektivnit působení OSPOD v rámci řešení dané
problematiky.
3. Kteří zahraniční autoři se věnují problematice výchovných problémů mládeže ve vztahu
k rozchodu rodičů?

Předložená práce je věnována tématu výchovných problémů dětí způsobených
rozchodem rodičů a roli OSPOD při jejich řešení.

Práce je rozdělena na teoretickou část obsahující pět kapitol a empirickou část –
také o pěti kapitolách. Délka textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Struktura
práce je v pořádku, ale sled jednotlivých kapitol není vždy logický. Vzhledem k názvu práce
by bylo vhodnější zredukovat úvodní kapitoly věnující se rodině a rodinnému prostředí.
Hlavní část práce by vzhledem k jejímu zaměření měla být věnována dětem a jejich
výchovných problémů a roli OSPOD.

V textu by bylo vhodné provést některé dílčí formální úpravy, které by podpořily
charakter a kvalitu textu a posílily by jeho odbornost. Konkrétně by bylo vhodné na
některých místech omezit opakované výrazy obecné češtiny, neformální stylistické obraty a
zejména kladení otázek v průběhu textu (např. str. 26, str. 50).

Citace odpovídají citační normě, ale nejsou vždy vhodně a dostatečně komentovány
a interpretovány. Vzhledem aktuálnosti a všeobecné dostupnosti zvoleného tématu by se
text mohl opírat o rozsáhlejší základnu informačních zdrojů. Text nevykazuje větší
pravopisné nepřesnosti.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkumné šetření provedené pomocí metody
analýzy dat (zejména spisové dokumentace) a strukturovaného rozhovoru. Vymezeny byly
3 dílčí výzkumné cíle zaměřené na výchovné problémy dětí a komunikační schopnosti
rodičů. Dále byla provedena anamnéza 10 vybraných rodin. Zde oceňuji využití vlastních
zkušeností autorky z terénu, precizní vyhodnocení získaných dat a zajímavé přílohy.
Autorka provedla doslovnou transkripci rozhovorů a aplikovala metodu kódování (techniku
otevřených karet).

Získaná data byla přehledně vyhodnocena a kategorie roztříděny pomocí tabulek.
Dále byly jednotlivé závěry interpretovány na pozadí dílčích výzkumných otázek. Vzhledem
k pečlivému provedení jednotlivých kazuistik a zajímavým získaným datům by bylo
zajímavé provést hlubší analýzu a věnovat vyhodnocení dat v práci větší prostor. Autorka
výzkumné otázky vyhodnotila pouze odděleně a nevykonala závěrečné shrnutí, kde by
získaná zjištění byla funkčně propojena.

Cílem práce bylo dle autorky „zjistit k jakým výchovným problémům může docházet
po rozchodu rodičů a jaká je role OSPOD při jejich řešení“. Naplnění takto vymezeného
cíle se autorka ale přiblížila více pouze v teoretické části práce. V empirické části se od
tohoto cíle odklonila a věnovala se znatelně méně roli OSPOD a naopak navíc
komunikačním dovednostem rodičů.

Práce nebyla v průběhu jejího zpracovávání konzultována. Vzhledem k výše
uvedeným skutečnostem práci hodnotím velmi dobře.